
PREZANTIMI I PUNËS 2021-2022

OBJEKTIVAT PËR VITIN AKADEMIK 

2022-2023







1. Strategjia e Zhvillimit të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja;

2. Strategjia e Teknologjisë dhe Inovacionit në Mësimdhënie e

Nxënie;

3. Strategjia e Ndërkombëtarizimit;

4. Politikat e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja për Ruajtjen dhe

Mbrojtjen e Mjedisit;

5. Strategjia dhe Politikat e Marketingut të Fakultetit të Gjuhëve

të Huaja;

6. Studimi i Tregut të Punës për Studentët e Fakultetit të Gjuhëve

të Huaja;

7. Rregullore Diplomimi e Programeve Studimore të Ciklit të Dytë

Master i Shkencave;

8. Manuali i Praktikës Profesionale për Studentët e Ciklit të Dytë

në Programet Master i Shkencave;



9. Rregullore për Funksionimin e Njësive të Sigurimit të

Brendshëm të Cilësisë në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja;

10. Strategjia e Gjithpërfshirjes së Studentëve me Aftësi

Ndryshe në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja.

11. Strategji të zhvillimit të Njësive Bazë

12. Rregullore për Organizimin dhe Funksionimin e Njësive Bazë

13. Rregullore për Organizimin e Programit të Studimit të

Njësive Bazë



14. Rregullore për Organizimin e Programit të Studimit të

Doktoratës në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja

15. Rregullore e Brendshme e Punës për Funksionimin e

Administratës së Fakultetit të Gjuhëve të Huaja





Fakulteti i Gjuhëve të Huaja ka shënuar suksese në punën

kërkimore shkencore për vitin akademik 2021-2022, në dy

drejtime:

 në zhvillimin e aktiviteteve të shumta kërkimore shkencore

 konferenca kombëtare e ndërkombëtare

 botime shkencore

 work shop-e

 trajnime të ndryshme

 leksione të hapura

 në rritjen profesionale të stafit akademik- tregues tituj dhe

grada shkencore t fituara:



Gjatë vitit akademik 2021-2022:

13 kandidatë kanë fituar gradën shkencore “Doktor" 
5 prej të cilëve janë pedagogë të brendshëm të FGJH-së.

1kandidat është në proces për të fituar gradën shkencore “Doktor”.

12 kandidatë kanë fituar titullin “Profesor i asociuar”

1 kandidat ka fituar titullin “Profesor”(jo personel i FGJH-së)

Aktualisht 10 kandidatë janë në proces për fitimin e titullit“Profesor i Asociuar” 



Më 9 dhjetor 2021,FGJH, në vijim të traditës

organizoi konferencën shkencore ndërkombëtare me

temë “Ridimensionimi i mësimdhënies dhe kërkimit

shkencor në dinamikat e një realiteti të ri” me pjesë-

marrjen e më shumë se70 studiuesve akademikë

vendas dhe të huaj.



 Në 30 shtator 2021 FGJH organizoi tryezën e 

rrumbullakët me temë: Përkthimi mision dhe

pasion, me pjesëmarrjen e përkthyesve dhe

padagogëve shqiptarë dhe Adele D'Arcangelo, 

Coordinatrice Laurea Magistrale in Specialized 

Translation, Università di Bologna.



AKTIVITETE

Në 31mars 2021 Fakulteti i Gjuhëve të

Huaja në bashkëpunim me Fakultetin e

Historisë dhe Filologjisë realizoi një

konferencën shkencore ndërkombëtare me

titull:"Quelle mise en valeur du patrimoine

culturelle par la communication »?



 Departamenti i Gjuhës Italiane për vitin akademik 2021-2022,

me mbështetjen e Ambasadës Italiane në Shqipëri organizoi në

datën 21 Tetor 2021 konferencën ndërkombëtare me titull:

“A 700 anni dalla morte di Dante: prospettive di studio tra

Albania e Italia», në ambientet e FGJH njëkohësisht edhe

online. Pjesëmarrësit në konferencë ishin studiues shqiptarë

dhe italianë.



Në aktivitetin shkencor u shënua një bilanc pozitiv

 2 artikuj në revista shkencore kombëtare

 12 artikuj në revista shkencore ndërkombëtare

 2 referime në Konferenca Kombëtare

 11 referime në Konferenca Ndërkombëtare

 1 projekt i fituar që pritet të zbatohet

 2 bashkëpunime në nivel ndërkombëtar

 4 projekte bashkëpunimi me studentë

 Aktivitete në kuadrin e Tetorit Gjerman

 Aktivitete të ndryshme të realizuara me 
pjesëmarrjen e Ambasadës Austriake dhe
Gjermane.



 Në datat 15-16 dhjetor 2021, në Fakultetin e Gjuhëve të Huaja,
u organizua Simpoziumi Ndërkombëtar “Mehmet Akif Ersoj dhe
vepra e tij”.

 Më 20 shtator 2021 u zhvilluan “Takimet shkencore shqiptare-

ruse”. Kjo veprimtari e përbashkët synon njohjen më të mirë të

albanologjisë ruse në Shqipëri dhe zhvillimin e mëtejshëm të

lidhjeve të albanologëve rusë me institucionet albanologjike

shqiptare dhe me studiuesit shqiptarë.



 Në datën 14 shkurt, studentët e Departamentit të Gjuhës

Greke organizuan telekonferencën “Mësimdhënia në gjuhën

greke” me studentët e Departamentit të Arsimit Parashkollor

të IEK Dimitra.



Departamenti i Gjuhës Frënge, organizoi dy konferenca në datën 18
mars 2022:

 Prezantimi i konferencës së Prof. Freiderikos Valetopoulos me
temë: “Përcaktimi i kompleksitetit leksikor dhe sintaksor përmes
korpuseve të nxënësve”.

 Zhvillimi i konferencës së Prof. Stéphanie Gobet me temë:
“Mësimi i frëngjishtes së shkruar nëpërmjet një gjuhe burimore
të folur: kategorizimi i gabimeve”.





 “You are worth it!”nga Dr. Edlira Gjoni, për

t’i motivuar studentët nëpërmjet historisë së

saj të suksesit.



 "Metodologjia e vlerësimit në bazë kompetencash

në arsimin e lartë", trajnim i ofruar nga Prof.Dr.

Andromaqi Haloçi.



 Leksion i hapur me temë : The Geography of 

Words: the most diverse diversity- mbajtur

nga Prof. Danko Spika (Universiteti Shtetëror i

Arizonws, SHBA)



 "Ndikimi i Neuroshkencës dhe Neurogjuhësisë në
krijimin e marrëdhënieve pozitive në
mësimdhënien post Covid 19", trajnim i ofruar
nga Prof. Dr. Shpresa Delija.



 Për herë të parë:

 Do të mbështeten pedagogët hartues të

projekteve me fondet e FGJH-së

 Do të ngrihen grupet kërkimore shkencore

në secilin departament





 Qysh prej 4 vjetësh FGJH ka revistën e tij me ISSN 2664-7346;

 Tri numra të botuar tashmë;

 Numri 04 në proces botimi;

 Përmbajtja: artikuj shkencorë origjinalë nga fusha e
gjuhësisë, letërsisë, përkthimit, komunikimit, qytetërimit dhe
kulturës.



 Recensa të librave studimore të autorëve shqiptarë;

 Njoftime mbi libra të rinj shkencore me interes për fushat

e FGJH-së;

 Aktivitetet shkencore në FGJH (aktet e konferencave

shkencore).



 Ndërtimi i një dialogu mbi çështjet që lidhen me botën

universitare

 Transferimi i njohurive edhe në terren

 Stimulimi i kërkimit shkencor

 Shkëmbimi i dijeve dhe praktikave të frytshme studimore

 Rritje e performancës shkencore të personelit akademik të

FGJH-së



 Bordi shkencor

 Bordi editorial

 Konceptimi i thirrjes

 Leximi i dyfishtë (i verbër) i çdo punimi

 Komunikimi i vazhdueshëm me autorët

 Përmirësimi cilësor i punimit (redaktim & korrektim)

 Redaksia ka një qasje të hapur për të vjelë dhe për të

mirëpritur: propozime të studiuesve, doktorantëve dhe

studentëve të FGJH-së të specialistëve dhe profesionistëve

të fushave përkatëse të IAL-ve të tjera



Në këtë numër të ri do të shtohen rubrika që do të krijojnë:

 një ambient debati të hapur për studiuesit e fushave të

ndryshme;

 një hapësirë për të paraqitur përvojat e tyre kërkimore;

 një hapsirë të dedikuar për punimet e doktorantëve dhe të

studentëve (Master);

 Bashkëpunim mes Universiteteve të tjera të rajonit, apo

botës për të rritur cilësinë e revistës dhe për të pasqyruar

në të të rejat e fundit nga fushat e ekspertizës që ne

mbulojmë.



 Pajisja e revistës me status të revistës

shkencore të njohur nga MAS.





 Ky proces u parapri nga përgatitja e një numri të madh
dokumentesh që do të rregullonin procesin:

 Rregullorja e studimeve doktorale të FGJH (miratuar në
08.07.2022) e cila parashikonte nje paketë aktesh si më
poshtë:

 Ngritjen dhe funksionimin e komisioneve ad hoc që kryen
vlerësimin e aplikantëve

 Modalitetet e aplikimit në studimet e ciklit të tretë

 Kriteret vleresuese (tabelat e pikëzimit)

 Formën e komunikimit të fituesve

 Kontratën që lidhet mes udhëheqësit shkencor dhe
doktorantit

 Plani i ecurisë për vlerësimin gjatë përgatitjes së punimit
doktoral

 Rregulloren e funksionimit të komisionit të përhershëm
për dhënien e gradës shkencore" Doktor"



 Hapja e ciklit të tretë të studimeve në fushat: 
“Shkenca Gjuhësore” dhe “Letërsi Botërore 
moderne dhe postmoderne”, në prill 2022 u pasua
nga

 Aplikuan 45 kandidatë.

 Janë angazhuar 37 Pedagogë të kategorisë Profesor
me Projekte të hartuara
në bazë të profilit të tyre dhe nevojave të njësisë b
azë përkatëse.

 Në datë 29.09.2022 u shpall lista paraprake e 
fituesve. Komisionet ad hoc shpallën 22 fitues me 
kandidatë nga të gjitha departamentet.





 Në FGJH u mbajt Konferenca Ndërkombëtare me titull:

“Multilingual education in linguistically diverse context”, me

pjesmarrjen e studjuesve të ndryshëm nga vende si: Amerika,

Norvegjia, Qipro, Greqia, Italia, Anglia, Austria, Kazakistani,

Polonia, Gjermania, Sllovakia, Sllovenia, Ukraina, Kina, Sudani,

Hungaria, Turqia, Zvicra, Katari, Australia, Spanja dhe Suedia.



 FGJH ka planifikuar të zhvillojë në 7-8 dhjetor në qytetin

e Sarandës Konferencën Ndërkombëtare me titull: “Si ta

bëjmë të flasë trashëgiminë tonë kulturore? –

Kreativitet dhe ndërmjetësim në njohjen e

trashëgimisë kulturore”, në bashkëpunim me

Universitietin e Tiranës, Filiali Sarandë.

 Departamenti i gjuhës frënge do të zhvillojë nga 20-21

tetor 2022 Konferencën shkencore në bashkëpunim me

Universitetin e Poitiers-së:

“6e Rencontre internationale Langues moins diffusées

et moins enseignées ((MoDiMes) Enseigner une langue

Modime : quels défis dans une Europe plurielle.





Nga projektet e aplikuara:

 8 projekte kanë rezultuar fitues.

Donatorët/Financuesit në projektet fituese janë:

 AUF 4 projekte në vlerën 25,090 euro

 MASR 2 projekte në vlerën 402,961 euro

 Bashkia Tiranë 1 projekt në vlerën 6,465 euro

 Universiteti i Tiranës 1 projekt në vlerën 8,621 euro

____________________________________________

Total 9 projekte në vlerën 443,137 euro ekuivalent



Thirrja
Deadline 

aplikimi
Titulli i Projektit Fusha ku aplikohet Financimi i kerkuar Statusi

AUF 15.07.2021

Zhvillimi dhe gërshetimi I qasjeve të reja 

pedagogjike dhe teknologjike në 

mësimdhënien dhe mësimnxënien e gjuhëve të 

huaja në systemin parauniversitar në Shqipëri 

si një zgjidhje për periudhën post COVID

Thirrje per projekte 

nderkombetare AUF COVID 

19.2 EUR 12,800.00 FITUES

Universiteti i 

Tiranës 29.10.2021

Pedagogjia e trajtimit automatik te gjuheve 

(PeTAG)

UT-Kerkim, Ekselence dhe 

Inovacion ALL 1,000,000.00 FITUES

Bashkia Tiranë

Tirana European 

Youth Capital 28.01.2022 Festivali i te Rinjve te Ballkanit Perëndimor Rinia dhe Diversiteti ALL 750,000.00 FITUES

AUF 02.05.2022
Përforcimi i aftësive në pedagogjinë digjitale 

dhe mbrojtja e të dhënave personale

Mbështetje për 

transformimin digjital të 

institucioneve anëtare në 

Evropën Qendrore dhe 

Lindore

EUR 1,400.00 FITUES

AUF 15.06.2022

Integrimi i Teknologjive të Informacionit dhe 

të Komunikimit (TIK) në Klasën e Gjuhës së 

Huaj dhe në Formimin e Mësuesve EUR 9,980.00 FITUES

Ministria e 

Arsimit 10.07.2022

Zhvillimi i infrastrukturës në shërbim të 

fuqizimit të kërkuesëve të rinj dhe të 

studentёve

Për zhvillimin e 

infrastrukturës 

akademike, didaktike dhe 

kërkimore të IAL-ve 

publike ALL 25,203,410.40 FITUES

Ministria e 

Arsimit 10.07.2022

Rëndësia e Inteligjencës Artificiale në 

Formimin Akademik

Për zhvillimin e 

infrastrukturës 

akademike, didaktike dhe 

kërkimore të IAL-ve 

publike ALL 21,540,113.00 FITUES

AUF 10.09.2022 Bëj sport çdo ditë, jo vetëm një javë në vit!

Sporti / Java Evropiane e 

Sportit EUR 910.00 FITUES

Total EUR 443,137



 3 laboratorë (didaktikë dhe përkthimi) do të realizohen brenda
vitit 2023 me implementimin e një prej projekteve të fituara;

 Rritje të nivelit të ekspertizës të stafit akademik në fushat e
aplikuara; shkëmbim eksperience me bashkëpunëtorët e
universiteteve partnere; kërkim shkencor;

 Edukim të specializuar me impakt të drejtëpërdrejtë tek
studentët; rritje të kompetencave në menaxhim projektesh
për 3 studentë të këshillit studentor në projektin e bashkisë;
të gjithe studentët dhe stafi me çeljen e një programi të ri
studimi në përkthim automatik të gjuhëve;

 Trajnimet për stafin akademik dhe studentët.



 Viti i ri akademik 2022-2023 u çel me një projekt fitues me fondet AUF

në vlerë 910 euro me Klubin Studentor të Sporteve.

1. Synohet që në vitin akademik 2022-2023 të kemi rritje të punës me

projekte kërkimore-shkencore duke u mbështetur në thirrjet e lancuara

nga Universiteti i Tiranës dhe FGJH. Afati i dorëzimit 20 tetor 2022;

2. Do të aplikojmë për thirrjet nga AKKSHI, Marie Curie, Erasmus+ etj.;

3. Synojmë të krijojmë partneritete të reja në projektet e financuara

nga programi HORIZON 2020;

4. Do të forcojmë me tej partneritet tona me AUF, AADF për portofolin e tyre

të programeve për projekte Clean Score, READ, etj.



 zhvillimin e infrastrukturës së brendëshme në

fakultet që kanë si qëllim rritjen e mëtejshme

profesionale si për stafin akademik ashtu edhe

atë administrativ e ndihmës nëpërmjet

trajnimeve;

 rritjen e nivelit të kërkimit shkencor tek

studentët;

 projekte rinore për të ndihmuar studentët në

rritjen e cilësisë së jetës studentore.





NJSBC

Dekanat

Departament

Studentet

Personel

Akademik

Personel
ndihmes
akademik

Administratori

Për të realizuar misionin e saj zyra e Cilësisë dhe

Kurrikulës synon një bashkëpunim të ngushtë me

të gjithë elementët e Njësisë Kryesore, ndaj ju

falënderojmë për mbështetjen tuaj në

përmirësimin e cilësisë së programeve.



 Veprimtaritë e kryera nga NJSBC:

 Takime periodike me GVB-të, me strukturat
akademike dhe administrative të FGJH-së;

 Trajnime për GVB-të sipas nevojave gjatë
procesit të vlerësimit të brendshëm dhe
monitorimi i këtij procesi;

 Realizimi i pyetësorëve të studentëve që
diplomohen;

 Organizimi i pyetësorit studentor për cilësinë e
mësimdhënies;

 Hartimi i raporteve semestrale të vlerësimit nga
studentët;

 Hartimi i raportit vjetor per sigurimin e cilësisë
(në proces).



 Sipas analizës së përqindjeve të nxjerra nga NJSBC-
ja e FGJH-së me pyetësorët semestralë të realizuar 
me studentët, Departamenti i Anglishtes ka arritur 
vlera të kënaqshme në tërësinë e pyetjeve, si:

 Objektivat e lëndës janë të qarta. 

 Ngarkesa e lëndës është e përballueshme.

 Metodat e të nxënit dhe të mësimdhënies nxisnin pjesëmarrjen.

 Auditorët kanë logjistikën e nevojshme për realizimin me cilësi të procesit 
mësimor. 

 Lënda nxit interesin për fushën e studimit.

 Pedagogu përdor metoda të ndryshme mësimdhënie.  

 Pedagogu krijon një atmosferë që favorizon të nxënit në auditor, etj. 

 Ndërkohë mund të përpiqemi pak më tepër për orientimin dhe informimin e një 
pjese të vogël studentësh mbi burimet në bibliotekë. 



 Monitorimi i realizimit të rekomandimeve që do të
dalin nga Ekipi i Vlerësimit të Jashtëm.

 Vënia në funksion dhe bashkëpunimi me NJSBC-të në
nivel njësie bazë.

 Pyetësor / focus grupe për cilësinë e shërbimeve
ndihmës akademike.

 Realizimi i pyetësorëve të studentëve që diplomohen;

 Organizimi i pyetësorit studentor për cilësinë e
mësimdhënies;

 Njohja dhe zbatimi i instrumentave të cilësisë mbi
performancën e stafit akademik.

 Hartimi i raporteve semestrale të vlerësimit nga
studentët.

 Hartimi i raportit vjetor për sigurimin e cilësisë.



Falë bashkëpunimit të

departamentit të Gjuhës Greke dhe

Angleze nën koordinimin e

Dekanes u realizua

miratimi i programit të ri në ciklin e

parë të studimeve "Përkthim dhe

Interpretim në gjuhën greke dhe

angleze" me 20 kuota të

parashikuara për vitin akademik

2022-2023



Në kuadër të ndërkombëtarizimit

të Universitetit të Tiranës dhe FGJH-

së mirëpriten propozime nga njësitë

bazë për të ofruar programe të reja

në ciklin e parë në bashkëpunim me 

Universitete të Huaja për të

pasuruar programet e studimit që

ofron FGJH-ja.





Nr.
Institucioni me të cilin

është lidhur

Emërtimi i

Marrëveshjes
Objekti i marrëveshjes

Data e 

nënshkrimit
Kohëzgjatja

1 Universite de Montpellier Marrëveshje për aplikim

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes

të përbashkët pedagogjike, kërkimore dhe

zhvillimore të programeve.

gusht-shtator

2022
5 vite

2 Universiteti i Sienës

Marrëveshje

ndërinstitucionale

mirëkuptimi

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes

të përbashkët pedagogjike, kërkimore dhe

zhvillimore të programeve.

qershor 2022 5 vite

3 Universiteti i Tuscias, Itali

Marrëveshje

bashkëpunimi për

diploma të përbashkëta

Realizimi i diplomave të përbashkëta në

programin Bachelor
07.02.2022 4 vite

4 Universiteti i Poitiers

Marrëveshje për aplikim, 

shkëmbime studentësh të

FGJH

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes

të përbashkët pedagogjike, kërkimore dhe

zhvillimore të programeve.

18.01.2022 5 vite

5

Universiteti i Zagrebit, 

Fakulteti i humaniteteve

dhe Shkencave Sociale 

dhe Fakulteti i Histori

Filologjise dhe fakulteti i

Gjuheve te Huaja te UT

Marrëveshje

bashkëpunimi

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes

të përbashkët pedagogjike, kërkimore dhe

zhvillimore të programeve.

22.04.2022 5 vite

6 Instituti Servantes
Marrëveshje

bashkëpunimi

Njohja e Qendrës së promovimit Dele tip 1 të

diplomave të spanjishtes si gjuhë e huaj
02.11.2021 4 vite

7

Universiteti Jan 

Evangelista Purkyne në

Usti Nad Labem, 

Republika Çeke

Marrëveshje

bashkëpunimi kuadër

Shkëmbime stafi, studentësh, projekte të

përbshkëta kërkimore, zhvillimi i kurrikulës

mësimore, shkëmbim materiale akademike etj.

28.10.2021 5 vite



Nr.
Institucioni me të cilin

është lidhur

Emërtimi i

Marrëveshjes
Objekti i marrëveshjes

Data e 

nënshkrimit
Kohëzgjatja

8 Ionian University, Korfuz

Memorandum 

Mirëkuptimi dhe

Bashkëpunimi

Shkëmbime stafi, studentësh, projekte të

përbshkëta kërkimore, zhvillimi i kurrikulës

mësimore, shkëmbim materiale akademike etj.

02.09.2021 5 vite

9
BARTIN UNIVERSITY 

TURKEY

Memorandum 

bashkëpunimi

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes të

përbashkët pedagogjike, kërkimore dhe zhvillimore

të programeve.

21.04.2021

28.04.2021
5 vite

10

UNIVERSITY OF WESTERN 

MACEDONIA-GREECE 

G.KOZANI 02

Marrëveshje

bashkëpunimi

Bashkëpunim në kuadër të programit ERASMUS+, 

per shëmbimin e studenteve dhe stafit pedagogjik

30.09.2020 07.

10.2020
3 vite

11 UNIVERSITETI PARIS 13
Marrëveshje

bashkëpunimi

Bashkëpunim ne fushën e mësimdhënies dhe

kërkimit shkencor
10.02.2020 5 vite

12

UNIVERSITETI I 

BEOGRADIT, FAKULTETI I 

FILOLOGJISË

Memorandum 

bashkëpunimi

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes të

përbashkët pedagogjike dhe kërkimore
Korrik 2020 5 vite

13 AUF Konventë kuadër Konsorcium kërkuesish inovacioni të AUF 19.12.2019 2 vite

14
UNIVERSITETI UKSHIN 

HOTI PRIZREN KOSOVE

Marrëveshje

bashkëpunimi

Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes të

përbashkët pedagogjike dhe kërkimore
26.09.2019 4 vite

UNIVERSITETI I 
Memorandum Bashkëpunim në fusha dhe disiplina me interes të



 Departamenti i Gjuhës Angleze - 15 mobilitete

 Departamenti i Gjuhës Frënge - 14 mobilitete;

 Departamenti i Gjuhës Italiane - 8 mobilitete;

 Departamenti i Gjuhës Greke - 9 mobilitete;

 Departamenti i Gjuhës Gjermane - 2 mobilitete;

 Departamenti i Gjuhës Spanjolle - 2 mobilitete;

 Departamenti i Gjuhëve Sllave dhe Ballkanike
4 mobilitete;



16 në universitetin e Torinos në Itali,

4 ne universitetin e Granades ne 
Spanje,

4 ne universitetin e Clermont Auvergne 
ne France,

1 ne Universitetin e Viterbos ne Itali,

1 ne Universitetin e La Sapienzes ne 
Itali,

4 ne universitetin e St Kliment
Ohridskit Sofie ne Bullgari,

1 ne universitetin e Cukuroves ne 
Turqi,

2 ne Universitetin St Cyril St Metodikus
Veliko Ternovo ne Bullgari

1 në Universitetin Democritus të
Thrakës në Greqi

9 mobilitete në Universitetin Ionnio, 
Korfuz në Greqi



1 nga universiteti
i Granades ne 

Spanje,

3 nga universiteti
i Nyses ne 
Poloni,

4 nga universiteti
i Poitiers ne 

France,

3 nga universiteti
i Bordeaux ne 

France,

13 nga
universiteti i

Torinos ne Itali,

3 nga universiteti
St Kliment 

Ohridsky i Sofies 
ne Bullgari,

1 nga universiteti
Ujep ne Ceki,

1 nga universiteti
i Pecs ne 
Hungari, 

2 nga universiteti
demokritius i
thrakes ne 

Greqi,

3 nga universiteti
Cankiri Karaketin

ne Turqi



Pedagogë të huaj incoming

Në bashkëpunim me Përgjegjësit e 

Departamenteve, për çdo staf 

akademik incoming, në funksion të 

agjendës së mobilitetit që hartohet 

nga Departamenti, realizohet pritja e 

kolegëve të huaj në FGJH.





KOLEGË NGA 

UNIVERSITETI I 

BORDEAUX 16 MARS 

2022

PROGRAMI I VIZITËS 

SË KOLEGËVE NGA 

UNIVERSITETI I 

TORINOS 9 MAJ 2022

Kolegia Hatice 

Yasgan, në Degën e 

Gjuhës Turke 26 maj

2022



 Semestri I – 8 studentë 
 Departamenti i gjuhës angleze 4 studentë 

 Departamenti i gjuhës frënge 2 studentë 

 Departamenti i gjuhës italiane 1 student 

 Departamenti i gjuhës gjermane 1 student 

 SEMESTRI II – 15 studentë 
 Departamenti i gjuhës angleze 1 student 

 Departamenti i gjuhës frënge 2 studentë 

 Departamenti i gjuhës italiane 3 studentë 

 Departamenti i gjuhës gjermane 1 student 

 Departamenti i Gjuhës Spanjolle 1 student 

 Departamenti i gjuhëve sllave dhe ballkanike dega e 
gjuhës turke 9 studentë  



Nr. Universiteti partner Shteti
Vlefshmëria e 
marrëveshjes Staf / Studentë Fushat

1Universiteti i Mariborit, Slloveni Slloveni 2020-2022 Staf + Studentë Të gjitha

2Universiteti i La Sapienza, Itali Itali 2020-2023 Staf + Studentë Të gjitha

3Universiteti i Huelvës, Spanjë Spanjë 2020-2023 Staf + Studentë

Administrim biznesi; Shkenca

humane; Gazetari dhe Informacion; 

Edukim; Drejtësi; Shkencat e 

biologjisë; Mjedis;

4

Universiteti Teknik i Riges, 

Letoni Letoni 2020-2023 Gjuhë e huaj dhe të tjera

5

Universiteti Nova i Lisbonës, 

Portugali Portugali 2020-2023

Shkenca Sociale dhe Humane; 

Drejtësi; Manaxhim Informacioni;

6Universiteti Pecs, Hungari Hungari 2020-2023 Staf + Studentë

Literaturë dhe Linguistikë; Sociologji

dhe studime Kulturore; Shkenca

Edukimi

7

Universiteti i Maqedonisë

Perëndimore, Greqi Greqi 2019-2021 Staf + Studentë Gjuhë greke

8Universiteti i Iasi, Rumani Rumani 2020-2021 Staf + Studentë Te gjitha

9Jan Kochanowski, Poloni Poloni 2020-2022 Staf + studentë

Fizikë;

- Biologji dhe Shkencat e saj;

- Matematikë dhe Statistikë;

- Teknologji Informacioni dhe

Komunikimi;

- Shkenca Politike;

- Ekonomiks;

- Gjuhë e huaj



Nr. Universiteti partner Shteti
Vlefshmëria e 
marrëveshjes Staf / Studentë Fushat

11

Universiteti i Bolonjës, 

Itali Itali 2020-2023 Staf + Studentë

Shkenca Humane, Shkenca Sociale; Gazetari

dhe Infrmacion; Administrim biznesi dhe

Drejtësi, Shkenca Natyrore; Matematikë dhe

Statistikë;

12

Universiteti i Almerias, 

Spanjë Spanjë 2020-2022 Staf + Studentë

Ekonomiks, Financë, Kontabilitet, 

Manaxhim, Administrim, Marketing, Gjuhe

Angleze dhe Spanjolle

13

Universiteti Valladolid, 

Spanjë Spanjë 2020-2023 Staf + Studentë catalog online

14

Universiteti Compultense

i Madridit, Spanje Spanje 2020-2023 Staf + Studentë Shkenca Sociale, humane

15

Universiteti i Granades, 

Spanje Spanje 2020-2023 Staf + Studentë Të gjitha

16

Universiteti i Cukuroves, 

Turqi Turqi 2020-2023 Staf + Studentë

gjuhë e huaj, ekonomik, biologji, matematikë, 

FE, GGJH, FSHN

17

Universiteti i Saarlandit

Gjermani Gjermani 2020-2023 Staf + Studentë Gjuhë gjermane, Drejtesi, Kimi

18 Universiteti i Pavias, Itali Itali 2020-2023 Staf + Studentë fushat e perbashkketa

19

Universiteti Thessaly, 

Greqi Greqi 2020-2023 Staf + Studentë filiali i sarandes

20

Universiteti i Ferrares, 

Itali Itali 2021-2023 Staf + Studentë te gjitha

21

Universiteti Masaryk, 

Republika Çeke Republika Çeke 2021-2023 Staf + Studentë katalog

22

Universiteti Paris 

Nanterre, France France 2019-2022 Staf + Studentë Drejtesi dhe te tjera



Nr. Universiteti partner Shteti
Vlefshmëria e 
marrëveshjes Staf / Studentë Fushat

23

Alexandru Ioan Cuza 

IASI Rumani 2021-2023

Staf + 

studentë Të gjitha

24

Universiteti Stefan Cel 

Mare Suceava, Rumani Rumani 2021-2023

Staf + 

studentë Gjuhë frënge ose gjuhe te huaja te tjera

25 Universiteti I Janines Greqi 2021-2022

Staf + 

studentë Histori dhe arkeologji; Gjuhe Greke

26

Universiteti I Sofies St. 

Kliment Ohridski Bullgari 2021-2027

Staf + 

studentë

Biologji, Gjuhe Frenge, Studime

Bullgare

27 Universiteti Hacettepe Turqi 2021-2027

Staf + 

studentë Mesimdhenie e gjuhes angleze

28

Konsorcium Mare 

Nostum Portugali 2021-2027

Staf + 

studentë Te gjitha

29 IASI Rumani 2021-2027

Staf + 

studentë Te gjitha

30

Universiteti Manisa 

Celal Bajar Turqi 2021-2027

Staf + 

studentë

Shkenca Politike, Histori dhe

Arkeologji, Gjuhe e huaj, Administrim

Biznesi, Ekonomi

31 Universiteti i Janines Greqi 2021-2023

Staf + 

studentë Pedagogji



APLIKIM me Universitetin e V.N. Karazin
Kharkiv National University në Ukrainë, 

Multi-country cross-regional
project "MODERNIZATION OF UNIVERSITY 

EDUCATION PROGRAMMES IN FOREIGN 
LANGUAGES BY INTEGRATING 

INFORMATION TECHNOLOGIES", 

Grup i përbashkët pune me 
Departamentin e Gjuhës Frënge dhe 

Angleze 



PROJEKTI I QEVERSISË GJERMANE DAAD DHE MASR BOLOGNA 
PEER HUB SUPPORT –

• ORGANIZIM I TRAJNIMIT ONLINE 13.09.2021 ME EKSPERTËT 

• Prof. Dr. Klaus Peter Kratzer, Vice President for Academic and International 
Affairs at Ulm University of Applied Sciences.

• Dr Cathal de Paor, Director of Continuing Professional Development | 
Faculty of Education, Mary Immaculate College, Limerick, Ireland

KOLEGË TË FGJH – 20 TË TRAJNUAR 

TEMAT: trajnim në lidhje me Rezultatet e të
nxënit dhe Hartimin e Kurrikulave.

• 1 Learning Outcomes

• 2 Curricular Design

• 3 Open Disscussion (possibly on Teaching Methodology)



RAPORTI 

PËRFUNDIMTAR 

I PROJEKTIT





21.10.2021 

Ambasadori i Italisë

Z. Fabrizio Bucci  

18.12.2021 

Ambasadori i Mbretërisë së Arabisë Saudite

Z.Fajsal Bin Ghazi Hifzi

20.12.2021 

Ambasadori i Federatës Ruse

Z. Mikhail Yurevich Afanasiev

(online)

07.12.2021 

Ambasadori i Gjermanisë

Peter ZINGRAF



17.03.2022

Ambasadori i Austrisë

Z. Christian Steiner

23.03.2022  

Ambasadorja e Francës

Znj. Elisabeth Barsacq



05.05.2022

Ambasadorja e Republikës së Greqisë

Znj. Sophia Philippidou

21.04.2022 

Ambasadori i Mbretërisë së

Spanjës

Z. Alvaro Renedo Zalba



07.06.2021

Ambasadori i Federatës Ruse

Z. Mikhail Yurevich Afanasiev

06.06.2022

Ambasadori i Kinës në

Shqipëri - SHT Zhou 

Ding



26.07.2022  

Ambasadori i Republikës së Bullgarisë

Z. Momchil Raytchevski

28.06.2022 

Ambasadori i Mbretërisë së Spanjës

Z. Alvaro Renedo Zalba









Plani strategjik i markës;

Krijimi i një sistemi gjithëpërfshirës të identitetit

vizual dhe veprues;

Broshura, katalogë, website, media elektronike;

Modeli i ri i website;

Krijimi i rrjetit të ambasadorëve të markës

“Alumni”



Në përputhje me periudhën e vendosur nga Ministria e

Arsimit për Ditët e informimit të maturantëve me programet

e studimit për vitin akademik 2022-2023 të ofruar nga FGJH

në datat 22 shkurt - 31 mars 2022.

 Stafi akademik i Fakultetit të Gjuhëve të

Huaja, përfshirë nga secili department, ofrohet për

të promovuar ofertën akademike, sipas kalendarit të

takimeve online dhe ditëve të hapura.



 FGJH hapi dyert për të gjithë maturantët të cilët

patën deshirë të vizitonin nga afër ambientet e 

fakultetit, për të marrë më shumë informacion

mbi programet që ofrohen në çdo degë e cikël, si

dhe përgjigje pse ata duhet të zgjedhin FGJH.

 Aktiviteti “Be a student for a day”

FGJH i mundësoi maturantëve të jenë të

pranishëm në auditorët e fakultetit tonë, për të

marrë pjesë në orë mësimi, të shohin

laboratorët e të vizitojnë bibliotekat.



 Panairi “Work & Study” është eventi më i madh i

informimit të maturantëve dhe jo vetëm.

 Ky panair u organizua nga Bashkia Tiranë dhe Dhoma e

Tregtisë, i cili u zhvillua në periudhën 14.03.2022 deri më

08.04.2022, kohë kur maturantët janë ende duke bërë

zgjedhjet për studimet e tyre.



 Në këtë panair u mirëpritën maturantët e çdo qyteti në
stendat e FGJH –së, për ti njohur me programet që ne
ofrojmë, bursat, mundësitë e shkëmbimeve Erasmus + si
edhe me tregun e punës ku mund të punësohen në të
ardhmen pas përfundimit të studimeve.

 Mbi 600 studentë ishin të interesuar të ishin pjesë e
fakultetit tonë, të cilët në bazë të informacionit që ju
përcoll nga stafi i vënë në dispozicion nga FGJH, bënë
përzgjedhjen e gjuhëve që u përshtatej preferencave të
tyre.





https://www.facebook.com/FAKULTETIiGJUHEVEteHUAJAiUT/photos/pcb.2164249647060836/2164248570394277


Institucioni ku është kryer vizitë

nga stafi FGJH

SHKOLLA E MESME “ASIM VOKSHI”

SHKOLLA E MESME FARKË

SHKOLLA E MESME PEZË

SHKOLLA  E MESME VORË









“Panairi i Punës” dt.26.05.2022 kishte te

ftuar 34 kompani, organizata,

institucione arsimore, shtëpi botuese,

agjenci turistike, biznese, që paraqiten

ofertat e tyre te punes për studentët si:

 Dhoma Ekonomike e Gruas/NOVA

 Comdata Albania

 Innovaway Albania Sh.p.k

 Language Solutions Albania

 AGNA

 Balfin Company

 Lufra

 DELOITTE 

 Krocera Italia 

 OMA

 Shkollës Ndërtimit "Karl Gega"

 COSMOS TRANSLATIONS & EVENTS 

 GIZZ

 Bashkia Tirane-Zyra e Këshillimit te

Karrieres

 DEKRA

 SHTËPIA BOTUESE TOENA

 Century 21 

 Dua Pune.com

 Njoftime.Com

 Teleperformance

 Pegasos travel

 Clean Score AADF

 Pro-Marketing 





 Fakulteti i Gjuhëve të Huaja organizoi Ceremoninë e Diplomimit të

studentëve në datën 29.10.2021, ora 15:30, pranë Amfiteatrit të Parkut

të Liqenit Artificial, Tiranë.

 U diplomuan rreth 600 studentë të ciklit të parë Bachelor dhe rreth 380

studentë në ciklin e dytë Master.

 Në ceremoni morën pjesë Ministrja e Arsimit, Rektorati UT dhe

personalitete të shquara në fushën akademike.

 U shpërndanë Certifikata Mirënjohjeje për kontribut të spikatur në

mbështetje të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja si edhe u nderuan ish-

studentët e FGJH (Alumni) që mbështesin këtë institucion dhe përçojnë

vlerat e tij.





Bazuar në Strategjinë e Marketingut të FGJH-së, për të qënë më të pranishëm tek

maturantët dhe për t’i njohur ata me programet e ofruara nga FGJH, do të ndjiqen

hapat si më poshtë, me synim rritjen e numrit të studentëve në fakultet:

 Pjesëmarrja në Panairin “Work & Study”;

 Pjesëmarrje në media e shkrura dhe ato vizive;

 Pjesëmarrja e FGJH-së në ditët e informimit për maturantët me anë të platformës

online;

 Përfshirja e studentëve të praktikës profesionale në promovimin e FGJH-së.

 Organizimi i ditëve “Me Dyer të Hapura” në ambjentet e FGJH-së.

 Aktivitete të ideuara nga klubet studentore të FGJH-së me përfshirjen e shkollave të

mesme.



 Leksione të hapura me mësues të shkollave të mesme, për të mbajtur

lidhje më afër me ta.

 Trajnime me mësues të shkollave të mesme.

 Prezenca e personelit akademik të FGJH-së në median e shkruar ose

atë televizive me përfaqësues nga çdo departament.

 Përditësimi i faqes zyrtare WEB dhe Facebook të FGJH-së me gjithë

aktivitetet.

 Organizimi i “Panairi i Punës në FGJH” për vitin 2023.







 Fakulteti i Gjuhëve të Huaja numëron sot 34 Memorandume

bashkëpunimi me kompani apo institucione të ndryshme, në

ndihmë të studentëve për të kryer “Praktikat Mësimore”

por edhe për t’u punësuar pas përfundimit të studimeve.

 10 nga këto kompani/institucione janë përzgjedhur nga

studentët tanë për të kryer Praktikën Mësimore, e cila u

zhvillua nga data 15 Shkurt 2022 deri në 5 Maj 2022.



Nr. Institucioni me të cilin është lidhur Kapacitetet pritese
Përkthim Teknik-Letrar dhe

Interpretim

Gjuhë dhe Komunikim Ndërkulturor

dhe Turistik

1 BASHKIA TIRANE 25 studentë në gjuhë të ndryshme
1 Studentë në gjuhen Angleze 6 Studentë në gjuhën Angleze

5 Studentë në gjuhën Italiane

2 ALBA GLOBAL 4 studente në gjuhën angleze 1 Studentë në gjuhen Angleze

3 ERGYS BEZHANI

10 studentë të fushës së përkthimit në

gjuhën angleze

3 studentë të fushës së komunikimit në

gjuhën angleze

5 Studentë në gjuhën Angleze

4 DEKRA

4 studentë të fushës së përkthimit në

gjuhën gjermane

6 studentë të fushës së komunikimit në

gjuhën gjermane

1 Studentë në gjuhën Gjermane

5 COSMOS TRANSLATIONS & EVENTS

Studentë të përkthimit:

5 studentë në gjuhën angleze

5 studentë në gjuhën italiane

5 studentë në gjuhën gjermane

5 studentë në gjuhën frënge

1 Studentë në gjuhen Angleze

2 Studentë në gjuhen Italiane

1 Studentë në gjuhen Spanjolle

6 SHTEPIA E GJETHEVE

Studente te perkthimit:

2 studente ne gjuhen frenge

1 studente ne gjuhen gjermane

1 studente ne gjuhen italiane

2 Studentë në gjuhën Angleze

1 Studentë në gjuhën Italiane

2 Studentë në gjuhën Gjermane

3 Studentë në gjuhën Frënge

1 Studentë në gjuhën Spanjolle

7 SHTËPIA BOTUESE TOENA

Studentë të përkthimit:

1 studentë në gjuhën angleze

1 studentë në gjuhën italiane

1 studentë në gjuhën greke

1 Studentë në gjuhën Italiane

8 DREJTORIA E PËRGJITHSHME E ARKIVAVE

3+1 studente te gjuhes Angleze

3+1 studente te gjuhes Gjermane

2 studente te gjuhes Italiane

2 studente te gjuhes Bullgare

1 Studentë në gjuhën Gjermane

9 FGJH/Biblioteka 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

10 FGJH "Departamenti I Gjuhës Spanjolle" 1 Studentë në gjuhën Spanjolle



1 Fondacioni Hiri ,Tiranë 1 Studentë në gjuhen Angleze

2 Z.E.M CENTER –KUCOVË 1 Studentë në gjuhen Angleze

3 Innovaway Albania SHPK 1 Studentë në gjuhen Angleze

4 Medinstambul SHPK Tiranë 1 Studentë në gjuhen Angleze

5 Zyre e Perkthimeve Zyrtare 1 Studentë në gjuhen Angleze

6 We Translate Albania,Tiranë 1 Studentë në gjuhen Angleze

7 Organizata : “Plan and Go” 2 studente ne gjuhen angleze

8 Tanushaj Beach Resort 1 studentë në gjuhen Angleze

9 Ndreu Travel 1 studentë në gjuhen Angleze

10 Universiteti « Zoja e Keshillit te Mire » 1 Studentë në gjuhën Italiane

11
SHTËPIA BOTUESE TOENA “2M BOTIME” 

Durrës

1 Studentë në gjuhën Italiane

12 Zyre e Perkthimeve “Denata Kongolli” Elbasan
1 Studentë në gjuhën Italiane

13 Kompania “Italian agency group SH.P.K 1 Studentë në gjuhën Italiane

14 Agjencia Turistike “Smart Travel” 1 Studentë në gjuhën Italiane

15 Agjencia Turistike “ Selectours.Al “ 1 Studentë në gjuhën Italiane

16 Agjencia Europa “Travel & Tours” 2 Studentë në gjuhën Spanjolle

17 Albtours Travel Agency 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

18 Qendra Univers 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

19 Call Center “We are Fiber” 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

20 Call Center “Feb Group Albania” 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

21 “Yes Education” 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

22 Merketing Shitje Online-Shërbim klienti 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

23 Universidad URJC Madrid 2 Studentë nëgjuhën Spanjolle

24 Zyre Noterie “Aida Hoxha” 1 Studentë në gjuhën Spanjolle

25 Zyre Noterie  “Sokol Sh Malaj”
1 Studentë në gjuhën Spanjolle

26 Ombra GVG 1 Studentë në gjuhën Spanjolle



Institucioni me të cilin është lidhur Total Studente

SHKOLLA E MESME JOPUBLIKE “ARSAKEIO” 6 Studentë të gjuhës Greke në Mësuesi

SHKOLLA E MESME JOPUBLIKE “PROTAGONISTET” 6 Studentë të gjuhës Greke në Mësuesi

SHKOLLA 9-VJECARE JOPUBLIKE “DAS” 2 Studentë të gjuhës Gjermane në Mësuesi

SHKOLLA JOPUBLIKE “FAIK KONICA” 1 Studentë I gjuhës Gjermane Mësuesi

SHKOLLA JOPUBLIKE “TIRANA JONE” 1 Studentë I gjuhës Gjermane Mësuesi

SHKOLLA E MESME JOPUBLIKE “ALEN” 1 Studentë I gjuhës Gjermane Mësuesi

SHKOLLA E MESME JOPUBLIKE “NUMANI” 1 Studentë I gjuhës Gjermane Mësuesi



Në qershor 2022 u zhvillua një pyetësor online me qëllim për të

matur cilësinë e praktikës profesionale dhe mbi të gjitha cilësinë e

bashkëpunimit me partnerët me të cilët kemi nënshkruar

marrëveshje.



Morën pjesë studentë nga të 7 departamentet



Diagrama më poshtë tregon se afërsisht gjysma e të anketuarve ka

kryer praktikën profesionale në një institucion ku FGJH ka lidhur

marrëveshje, ndërsa pjesa tjetër kanë kryer praktikën në një

institucion tjetër.



Ajo që ka vlerë në këtë pyetësor është se studentët që kanë kryer

praktikën profesionale e vlerësojnë me nota maksimale mbështetjen

e institucionit pritës, si për ato institucione me marrëveshje, ashtu

edhe ato pa marrëveshje paraprake.



Nisur nga rezultatet e këtij pyetësori del si objektiv lidhja e

marrëveshjeve të bashkëpunimit me institucione e kompani ndaj të

cilave kemi marrë feedback pozitiv nga studentet tanë, në mënyrë që

të zgjerojmë sa më shumë linjat e bashkëpunimit në përfitim të

studentëve.





Shkollat Verore dhe Dimërore sjellin më afër studentëve praktikat më të mira të integrimit të

kurrikulës me kërkesat e tregut të punës. Gjithashtu këto shkolla synojnë t’u mundësojnë studentëve të

interesuar përvetësimin e gjuhëve që ata zgjedhin dhe njohuri që kanë të bëjnë me çështje historike,

gjuhësore, letrare dhe trashëgiminë kulturore.

Studentët kanë mundësi të shohin nga afër se sa profesione të bukura do të ushtrojnë në të ardhmen,

duke iu referuar guidave turistike, ciceronëve, agjentëve kulturorë dhe turistik, përkthyesëve, etj.

Shkolla Dimërore

e Gjuhës Kineze

Shkolla Verore

e Gjuhës Bullgare



Shkolla Verore e 

Turizmit dhe e Kulturës

Shkolla Verore

e Gjuhës Osmane

Shkolla e Vjeshtës Croaticum

në Universitetin e Zagrebit





 Fakulteti i Gjuhëve të Huaja ofron 10 klube

ekstrakurrikulare me koordinatorët e tyre

përfaqesues.

 Klubet kanë përmbajtje artistike, sportive,

vullnetare e inovatore, të cilat u japin

mundësi studenteve për të bërë një jetë

studentore sa më të larmishme e që

përbëjnë ndoshta një nga periudhat më të

bukura të kohës studentore në fakultet.



NR Emertimi i Klubit Koordinatori

1 Klubi i Ambientalistëve Aida Gjinali

2 Klubi i Teatrit Adriana Kastrati, Flavia Kaba, Diana 

Toshkëzi
3 Klubi Letrar Manjola Nasi, Maklena Nika

4 Klubi Sportiv Ervin Hoxhaj

5 Klubi i Debatit Rozana Belo

6 Klubi i ICT Ogerta Koruti

7 Klubi i Muzikë Elvira Xhamani

8 Klubi i Revistës Studentore Erion Agolli, Klementina Shiba, Jonida

Petro
9 Klubi i Vullnetarizmit Elona Toro, Brunilda Kondi, Flavia Kaba

10 Klubi i Artit Anastasi Prodani, Adriana Kastrati, 

Flavia Kaba





23.03.2022 - Klubi i Ambientalistëve të

FGJH/UT i bashkohet nismës për ruajtjen

e mjedisit



Klubi i Ambientalistëve FGJH/UT, iu bashkua nismës

së Vullnetarëve për Atdhe të Pastër, për pastrimin e

Liqenit të Shkodrës, zona e Shirokës në Ditën e Tokes!



Klubi i Ambientalistëve FGJH/UT, u bë pjesë e

nismës së Vullnetarëve për Atdhe të Pastër!

Kësaj nisme iu bashkuan mjaft vullnetarë

dashamirës të mjedisit, te cilët e përmbyllën

aksionin e tyre duke mbjellë 2500 rrënjë

pishash dhe duke mbledhur rreth 2000 kg

mbeturina, kryesisht plastikë.



29.04.2022 Klubi i Revistës Studentore zhvilloi një takim me studentë

të vitit të dytë për shpalljen e konkursit për Newsletter-in më të

mire.

Newsletter fituese u vendosën në Web-in e FGJH-së dhe ne rrjetet

sociale





17 maj 2022 

Festivali i të Rinjve të

Ballkanit Perëndimor



21.07.2022

Studentët e Fakultetit të Gjuhëve të Huaja shpallen fitues të

Vendit të Parë në Debatin Kombëtar në kuadër të programit

“Debating Economics" të @jaofalbania, me pjesëmarrje të 5

Universiteteve Kombëtare, pjesë e projektit "3E-English-

Entrepreneurship-Employability".

Skuadra e FGjH-së, e përfaqësuar

nga Enkela Binaj dhe Arsen Cenaj, u

shpall fituese dhe do të përfaqësojë

Shqipërinë në IDEA Youth Forum

2022.



Organizon çdo muaj

aktivitete sportive me 

tematika të ndryshme

në bazë të grupeve të

krijuara.



21.12.2021 Nisma e Klubit të Vullnetarizmit organizoi serinë e

aktiviteteve “Teksa përpiqemi të ndriçojmë rrugën e të tjerëve, pa

kuptuar ndriçojmë tonën.”

-Mady Anne Radmacher.

-“Fëmijët janë thesari ynë. Është detyra jonë të kujdesimi për rritjen e

tyre me sa të mundemi.”

-Klubi ynë i vullnetarizmit nisi serinë e aktiviteteve për vitin akademik

2021-2022 duke mbledhur veshje dhe lodra për fëmijët në nevojë.



Organizon çdo muaj

takime me studentët, 

ku zhvillojnë tematika

të ndryshme artistike.





Në nëntor 2021 mori jetë ALUMNI FGJH, një rrjet

qё do t’u vijё nё shёrbim tё gjithё studentёve. Ata

janë tashmë personalitete qё kanё mbaruar ndёr

vite studimet pranё fakultetit tonë e që vazhdojnë

një karrierë profesionale brenda dhe jashtë vendit

në fusha të ndryshme, si shkencë, kulturë, arsim,

ekonomi, politikë dhe jo vetёm, tё cilёt do të

mund tё jenë ambasadorë të promovimit të vlerave

etike tё Fakultetit të Gjuhëve të Huaja.





 Marrëveshje bashkëpunimi

 Shkolla verore: leksion “Konceptimi dhe Organizimi i një Eventi”.

 Praktikë profesionale



 Marrëveshje bashkëpunimi

 Shkolla verore: leksion “Konceptimi i një muzeu: mënyra dhe

aftësitë e nevojshme për krijimin e një muzeu”.

 Praktikë profesionale



 Leksion i hapur në auditor me studentët ku foli rreth

organizimit dhe programeve të Korpusit të Paqes dhe

vullnetarizmit.



 Marrëveshje bashkëpunimi

 Trajnim: Këshilla praktike për përkthyesit e rinj



 Trajnim: Këshilla praktike për mësuesit e rinj të gjuhëve të

huaja



 Marrëveshje bashkëpunimi

 Leksion informues në 109 vjetorin e Policisë së Shtetit “Ditë
e hapur e Policisë së Shtetit”.



 Kronika për panairin e punës;

 Kronike për regjistrimet e studentëve të rinj.



 Marrëveshje bashkëpunimi
 Praktikë mësimore



 Marrëveshje bashkëpunimi

 Organizoi trajnimin e studentëve të FGJH me temën
“Teknikat e Intervistimit” mbajtur nga përfaqësuesja e Zyrës
së Këshillimit të Karrierës së Bashkisë Tiranë Znj. Alma Spahi.

 Praktikë mësimore të studentëve në BT



 1.Formalizimi i Alumni me ngritjen e Bordit;

 2. Organizimi i leksioneve të hapura për stafin
dhe studentët;

 3. Mbështetje për Shkolla Verore/Dimërore;

 4. Trajnime profesionale;

 5.Më shumë marrëveshje bashkëpunimi në
mbështjetje të studentëve për Praktikat
Mësimore.





Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, për të matur ecurinë e punës si dhe cilesinë e 

studimeve që ofron, ka iniciuar që në vitin 2021 studimin e tregut të punes

me studentetë që kanë përfunduar studimet dhe janë diplomuar në FGJH.



Gjithashtu në vitin 2022 u zhvillua një pyetësor i ri, me qëllim për

të përditësuar të dhënat mbi studimin e tregut të punës.

Studimi periodik i dinamikës së tregut të

punës përbën një domosdoshmëri për

përcaktimin sa më të drejtë të strategjisë

së zhvillimit të programeve të studimit në

të gjitha ciklet.

Nevoja e kryerjes së këtyre studimimeve

lidhet me dinamikën e ndryshimeve

strukturore që përjeton tregu i punës në

Shqipëri, si reflektim i modernizimit të

strukturës së ekonomisë dhe i

ndërkombëtarizimit të studimieve dhe të

marrëdhënieve të punës.







Duke u bazuar në DSM-V dhe testet vlerësuese të 
aplikuara tek  studentët gjatë seancave terapeutike
janë vendosur këto diagnoza:

 Çrregullim i ankthit të përgjithësuar

 Distancim social

 Hiperaktivitet

 Çrregullim stresi

 Depresion

 Haluçinacione

 Deluzione

 Stres akut

 Pagjumësi

 Fobi

 Çrregullim personaliteti



Viti

akademik

Nr.i

studentëve

Bachelor

Nr. i

studentëve

Master

Departamenti

i gjuhës

Grupmosha

2021-2022 19 studentë 5 studentë Angleze,

Italiane,

Frënge.

18-26 vjeç



 Dhuna në familje

 Divorci

 Dhunë verbale/jo verbale

 Braktisje nga njëri prind

 Familje patriarkale

 Probleme ekonomike

 Diversitete kulturore

 Presion psikologjik



Leksion i hapur me temë:

20.04.2022 “Roli i psikologut në Fakultet dhe

metodat e rritjes së vetëvlerësimit”.

05.05.2022 “Menaxhimi i ankthit para

provimeve”.

30.05.2022 “Vetëbesimi dhe menaxhimi i

emocioneve në mbrojtjen e diplomës”.



 Këshillimi dhe kryerja e leksioneve të vazhdueshme me qëllim përmirësimin e shërbimit.

 Gjithëpërfshirja e studentëve në procesin terapeutik.

 Përmirësimi i gjendjes psiko-emocionale të studentëve.

 Dhënia e instruksioneve efektive dhe ndihmuese për zhvillimin konjitiv dhe akademik.

 Parandalimi i sjelljeve keqpërshtatëse të studentëve.

 Vlerësimi i nevojave akademike dhe socio-emocionale të studentëve.

 Konsultimi me pedagogët dhe profesionistë të tjerë për të promovuar mirqënien mendore dhe

arritjet e studentëve.

 Identifikimi i vështirësive potenciale të procesit së të mësuarit.

 Arritja e një bashkëpunimi me stafin lidhur me nevojat e studentëve.

 Përfshirja e studentëve me aftësi ndryshe në aktivitetet që do të organizohen nga Zyra e 

Këshillimit Psikologjik.



 Gjithëpërfshirja e studentëve në strukturat e FGJH/së

 Krijimi i një ambjenti sa më komod dhe pranues

 Stabilitet dhe integritet mes studentëve

 Forcimi i partneritetit mes studenteve dhe stafit akademik





 Trajnime për përditësimin e aftësive të

mësimdhënies nëpërmjet teknologjive të reja

 Përgatitja e materialeve mësimore

digjitale



 Është në përfundim Strategjia e 

mësimdhënies;

 Në muajin tetor do të fillojnë trajnimet për

integrimin e teknologjive të reja në

mësimdhënie;

 Do të trajnohet stafi për përdorimin e 

laboratorëve;

 Do të trajnohet stafi ndihmës akademik me 

tema që ata vetë kanë sygjeruar.



 Trajnime komunikimin në publik
 Trajnim për mësuesinë dhe hapat si

integrohen mësuesit e rinj në portalin

përkatës

 Trajnime mbi teknikat e 

përthimit dhe specifikat e 

profesionit të përkthyesit



Qendra e Trajnimeve të Fakultetit të Gjuhëve të Huaja,

Universiteti i Tiranës do të zhvillojë trajnime me 1, 2, dhe 3

kredite për 10 module te reja të akredituara nga ASCAP dhe MAS

për të gjithë mësuesit e sistemit parauniversitar.



Modulet e trajnimit Trajnieri

1
Përdorimi i platformës virtuale në mësimdhënie (Classroom, Zoom,

Bloger) dhe Micro-Bit

Dr. Daniela Hasa

Dr. Ogerta Koruti

2
Mësimi dhe vlerësimi i nxënësve nëpërmjet aplikacioneve Kahoot,

Mentimeter, Quizlet

Dr. Ogerta Koruti

Dr. Elona Toro

3 Përdorimi i platformës virtuale në mësimdhënie (Team, OFFICE 365)
Dr. Ogerta Koruti

Prof. Asoc. Dr. Anida Kisi

4
Hartimi dhe realizimi i një projekti në mësimdhënien në klasë dhe në

distancë
Dr. Elona Toro

5

Mësimdhënia dhe të nxënit bazuar në kompetenca dhe planifikimi i

veprimtarive mësimore sipas nevojave të veçanta dhe niveleve të

ndryshme mësimore

Prof. Dr. Elida Tabaku

Prof. Asoc. Dr. Migena Alimehmeti

Prof. Asoc. Dr. Aida Gjinali

6 Teknikat e të pyeturit dhe diskutimi
Prof. Dr. Elida Tabaku

Dr. Hatixhe Sejdini

7
Testimi dhe vlerësimi i të nxënit si dhe nxitja e autonomisë së nxënësit

bazuar në portofolin PEGJH

Prof. Dr. Andromaqi Haloçi

Prof. Asoc. Dr. Aida Gjinali

8 Menaxhimi i klasës dhe i konflikteve, mirëqënia e nxënësve në klasë
Dr. Leonora Xhori

Prof. Dr. Elida Tabaku

9 Integrimi i koncepteve të barazisë gjinore në mësmdhënie Dr. Elona Toro

10 Përkrahja e diversitetit Prof. Dr. Esmeralda Kromidha





 Qendra e Kurseve të Gjuhëve të Huaja është një ndër strukturat më

të reja të ngritura pranë Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, në

vijim të miratimit të Vendimeve të Senatit Akademik të UT-së

nr.34, datë 21.11.2018 dhe nr.8, datë 05.04.2022 si edhe Vendimit

të Bordit të Administrimit nr.17 datë 11.05.2022.

 Këto kurse do të zhvillohen sipas niveleve të Kuadrit të Përbashkët

Evropian të Referencës për Gjuhët duke përdorur metodologji të

reja të mësimdhënies dhe ambiente bashkëkohore. Në këtë qendër

ofrojmë kurse të gjuhëve si: angleze, italiane, gjermane, frënge,

spanjolle, greke, turke, ruse, kroate, hebraike, arabe, polake.

 Kurset do të ofrohen në grupe të vogla dhe do të kenë nivel të lartë

në mësimdhënie. Grupet do jenë sipas kërkesave, kurs me kohë të

plotë, intensiv apo dhe online dhe do ndahen sipas niveleve A1, A2,

B1, B2, C1, C2.

 Janë ende të hapura regjistrimet!!!





Ngritja e Qendrës
së Përkthimeve si shërbime

ndaj të tretëve

 Ngritja e Qendrës

së Trajnimeve si

shërbime ndaj të tretëve;

Ngritja e Qendrës së Gjuhëve

të Huaja dhe ofrimi i

shërbimeve për të tretët;





 Janë instaluar 11 tabela interaktive dhe jane pajisur sallat
me sisem audio;

 Ka mbulim wifi në të gjithë mjediset e FGJH-së;

 U ndërtuan 3 laboratorë didaktikë dhe 1 përkthimi;

 Është rinovuar infrastruktura elektronike për gjithë zyrat
dhe auditorët e FGJH;

 Departamentet janë pajisur me laptop, fotokopje-scanner,
kompjutera të rinj e funksional;

 Zyrat administrative kanë gjithë pajisjet e reja dhe
funksionale për realizimin e punës.



 Do të pajisen klasat me 

infrastrukturë bashkëkohore (tavolina të

rrumbullakëta, tabela interaktive, sistem

audio)

 Do të vihet në dispozicion të profesorëve

aplikacionet përkatëse për mësimin e 

gjuhëve të huaja, fonetikës dhe përkthimit

 Laboratori i studimeve doktorale do të jetë i

pajisur kompjutera dhe me aplikacione si: 

Grammarly, Software Plagiarismi (Turnit-

in), SPSS ose ekuivalent.



Ju falënderoj!


